Et hoc maximè stante instrumento publico, cuius verba præsumuntur viridicè prolata, & contra quod difficilè

præsumitur simulatio, adeò vt ei imitens fundatam habeat intentionem. Cephal. dict. conf. 261. num. 5. 6. Menoch. d. conf. 343. num. 2. Rot. diuers. decis. 792. num. 1. vers. maximè, part. 4. vide Hecht. Felic. d. alleg. 14. num. 9. 10. part. 1. vbi etiam inquit durum esse, & arduum velle contra publicum instrumentum docere de simulacione, & hoc longè verius reputatur in præsenti usuratum materia. Handed. d. conf. 33. num. 12. lib. 2. Tusch. dict. littera S, conclus. 260. num. 44. Mauric. de tac. & amb. conuent. lib. 8. tit. 17. Menoch. d. conf. 343. num. 23. generaliter enim talis præsumitur contractus, qualem denominarunt partes, & qualis appetat in prima sui figura. Cephal. dict. conf. 496. numer. 46. Decian. dict. confil. 2. num. 61.

Sed ad quid tot, ac tantū labores, & sudores? gratis fatigati sumus: non enim nobis erat necesse de hac pignoris materia tractare, quia actor in præsenti iudicio non intentauit cedium, quod agenti competere potest pro rescissione simulati, & pignoratij contractus, qui ipso iate nullus est, & inualidus. Farinac. dict. question. 163. num. 1. & idè in contractu usurario non agitur ad rescissionem, quia nullus est ipso iure. Valasc. confil. 70. num. 8. vers. sed hac, part. 1. & propterea non est postulandum in libello, quod fiat retroenditio, sed quod res vendita restituatur venditori vna cum fructibus, vt concludunt omnes in d. c. ad nostram, de empt. & vendit. hic autem venditor quasi dissimilans terminum redimendi esse lapsum, petuit sibi fieri instrumentum venditionis, & retrocessionis, nec aspirauit ad fructus perceptos, sed tantum ad existentes in terra vendita, ac alios à die morte percipiendos; si ergo à libello, & petitione cognoscitur, quale sit iudicium, Peregr. confil. 82. num. 1. lib. 1. concludendum est, non obstante clausula, Super quibus, quæ non operatur, nisi super narratis: late Riminald. Iun. conf. 409. num. 74. & nisi, quando conclusio libelli est dubia, & obscura, non potest dici intentatione fuisse hoc remedium, vt pulchrè dixit Laderch. dictio confil. 129. numero sexto, vers. nunc aliqua. Menoch. dictio confil. 358. num. 37. ideoque venditori dici potest: Viam, quam elegisti, hæc tibi pateat, l. si mulier, §. fin. ff. de eo, quod met. caus. §. quæ de fullone, vers. sed nostra, Inst. de oblig. ex delict. Bald. in d. l. 1. numero 1. C. de execut. rei indic. Socin. Iun. conf. 46. num. 7. lib. 2. sed cum effluxum sit tempus ad redimendum, inanis redditur actio.

Post hæc autem scripta non esse ineptum puto respondere motiuo, quod in hac causa fiebat, quia cum emptor promiserit supplere, & augere pretium usque ad ducat. 24. pro siugulis iugeris in casu non redemptionis, allegabatur idcirco videti partes ab initio non habuisse propositum emendi, & vendendi, sed pignoris contrahendi, & tales venditionem uti conditionalem non posuisse subsistere: ita Bald. confil. 322. numero tertio, lib. 3. Abb. confil. 76. numero secundo, versicul. item & tertio, lib. 1. Gabriel. confil. 74. numero undecimo, lib. 1. Menoch. d. pref. 122. numero 54. vers. hoc etenim, lib. 3. Gratian. discept. for. lib. 2. cap. 25. 8. numero 30. vbi quod ex hoc etiam probatur ab initio pretium non fuisse instum.

Sed responsum est hanc coniecturam fœnoris esse veram quando augmentum est tale, vt significet ab initio maximam adfuisse in pretio lassionem in tertia, vel maiori parte, vel quando iunctum est cum alio pacto negativo, vt non licet venditori retroemere, nisi post certum tempus, velut septem annos. Verum si hoc augmentum non transcendat quartam partem totius pretij, vt hic, non est signum fœnoris, in quo exinde deprehenditur emptorem non esse lucri cupidum, sed voluisse fundum sibi irreuocabiliter acquirere sine danno venditoris, cui voluit refundere illud, quod sibi retinere licebat ob pactum retroendendi, quod facit rem venditam tanti minoris valet: sic pulchrè & latè respondet Hier. Gabr. d. confil. 74. num. 18.

num. 18. 19. 21. lib. 1. quem sequitur Menoch. d. pref. 122. num. 5. + in fin. Gratian. d. disc. 258. num. 35. latè Mantic. de tac. & amb. comment. lib. 8. tit. 20. num. 36. 37. 38. vbi tollit contraria, & satisfacit omnibus, quos sequitur Farinac. de tract. de simulat. quæst. 163. num. 56.

His statibus cùm causa fuisse commissa ab Illustrissimo Consilio Signaturæ Serenissimi Duci Mutinæ D. Gubernatori Carpiceum consilio Consultoris eligendi in civitate Mutinensi, res coepit ardentiùs agitari, & re mature considerata per D. Consultorem fuit reuocata prima sententia D. Prætoris, & dictus emptor absolutus à petitis. Verùm quia vendor voluit appellare ab hac sententia, causa fuit commissa Illustrissimo Consilio Iustitie, in quo cum procedatur ex aequo, & bono, quia est Tribunal Principis, licet pignoris, & usuræ præsumptiones non fuerint attenta, & Consilium non deuenierit in sententiam quodd iste contractus esset usurarius, tamen mandauit fieri retroueditionem pratorum, quasi nondum esset lapsus tempus ad redimendum, & existimavit iustum adfuisse causam, ne cursus termini laberetur, & quatenus lapsus esset, ex iusta causa fuisse restituendum ad rem tantum recuperandam, sine tamen fructibus perceptis, quodd non fecisset Consilium, si putasset contractum fuisse usurarium, quia tunc res venit restituenda vñà cum fructibus, ut vidimus.